



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月6日

上場会社名 新晃工業株式会社
 コード番号 6458 URL <https://www.sinko.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 末永 聡

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 青田 徳治

TEL 03-5640-4159

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,214	22.7	660	54.6	815	49.6	775	32.3
2020年3月期第1四半期	9,334	17.0	1,455	264.3	1,616	217.4	1,145	222.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,149百万円 (1.8%) 2020年3月期第1四半期 1,170百万円 (247.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	29.96	
2020年3月期第1四半期	43.95	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	62,034	46,056	71.2	1,709.96
2020年3月期	65,108	46,254	67.9	1,696.25

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 44,145百万円 2020年3月期 44,213百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		20.00		38.00	58.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		20.00		25.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2020年3月期の期末配当金には、創立70周年記念配当10円を含んでおります。

配当予想の修正については、本日(2020年8月6日)公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,900	22.5	1,600	59.8	1,800	57.6	1,500	49.1	58.10
通期	38,300	13.5	4,950	45.1	5,250	44.9	3,700	38.3	143.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日(2020年8月6日)公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) 新晃空調工業株式会社

当社の完全子会社であった新晃空調工業株式会社は、2020年4月1日付で当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	27,212,263 株	2020年3月期	27,212,263 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,395,614 株	2020年3月期	1,146,614 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	25,878,571 株	2020年3月期1Q	26,060,767 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めている株式付与ESOP信託が保有する当社株式は、次のとおりであります。

期末自己株式数 2021年3月期1Q 119,174株 2020年3月期 120,222株

期中平均株式数(四半期累計) 2021年3月期1Q 119,764株 2020年3月期1Q 121,826株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う緊急事態宣言の発令により社会経済活動が停滞し、企業収益が急速に減少する厳しい状況となりました。当業界におきましては、東京オリンピック・パラリンピックに伴う需要の端境期を迎える期であることに加え、感染症の影響が重なり、空調機の全国出荷台数が減少するなどの事業環境で推移いたしました。感染症拡大の防止策を講じつつ社会経済活動のレベルを段階的に引き上げる各種政策の効果もあり、景気は持ち直しの動きがみられるものの、感染症が内外経済に与える影響に引き続き十分に注意する必要があります。

こうした情勢のもと、当社は、連結子会社であった新晃空調工業株式会社、三井鉄工株式会社と合併し製販の企業文化を融合させるとともに、個別受注生産方式の強みを次世代型に進化させることを目的とした「SIMA (SINKO Innovative Manufacturing of AHU)」プロジェクトの推進に注力してまいりました。また感染症拡大を受け、換気の重要性が再認識されたことに伴う空調機の改良や、空気中の細菌やウイルスを除去する健康空調[®]の増設という新たな需要への営業展開に努めてまいりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<日本>

東京オリンピック・パラリンピックに伴う再開や都市圏の大型案件への納入が一段落ついたことに加え、緊急事態宣言発令による建築現場閉鎖の影響が重なったことから、売上高は6,611百万円(前年同四半期比24.4%減)となりました。利益面におきましては、空調工事を中心とした戦略受注の効果はあったものの、空調機器販売の減少による影響から、セグメント利益(営業利益)は821百万円(前年同四半期比53.1%減)となりました。

<アジア>

中国景気は、新型コロナウイルス感染症の世界的な大流行、長引く米中貿易摩擦の激化などにより厳しい状況にはあるものの、持ち直しの動きが続いております。そうした中、採算性を重視した販売戦略への切り替えや原価管理の強化などを進め、高機能型の空調機器に特化して計画段階からの提案に注力した結果、売上高は609百万円(前年同四半期比3.0%増)となりました。利益面におきましては、新たな販売戦略によって前年同四半期を上回るなどコロナ禍からの回復も早く、セグメント損失(営業損失)は170百万円(前年同四半期はセグメント損失308百万円)となりました。

この結果、当社グループの売上高は7,214百万円(前年同四半期比22.7%減)となりました。利益面におきましては、営業利益は660百万円(前年同四半期比54.6%減)、経常利益は815百万円(前年同四半期比49.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は775百万円(前年同四半期比32.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は62,034百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,073百万円減少となりました。これは主に、売上債権の減少4,041百万円、たな卸資産の増加639百万円及び投資有価証券の増加828百万円等によるものであります。

負債は15,978百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,874百万円減少となりました。これは主に、仕入債務の減少1,412百万円、未払法人税等の減少2,006百万円及び退職給付に係る負債の減少942百万円等によるものであります。

純資産は46,056百万円となり、前連結会計年度末に比べ198百万円減少となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上775百万円及び剰余金の配当995百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想及び配当予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により合理的に算定することが困難なことから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき算定いたしました。詳細につきましては、2020年8月6日に公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,447	17,611
受取手形及び売掛金	14,341	11,191
電子記録債権	6,079	5,188
有価証券	2,000	2,000
商品及び製品	346	611
仕掛品	659	1,070
原材料	937	901
その他	913	846
貸倒引当金	△931	△965
流動資産合計	41,794	38,454
固定資産		
有形固定資産	12,602	12,545
無形固定資産	913	871
投資その他の資産		
投資有価証券	8,000	8,828
その他	1,822	1,358
貸倒引当金	△24	△24
投資その他の資産合計	9,797	10,162
固定資産合計	23,313	23,579
資産合計	65,108	62,034

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,227	3,273
電子記録債務	3,035	2,577
短期借入金	997	1,954
1年内償還予定の社債	500	500
1年内返済予定の長期借入金	122	114
未払法人税等	2,073	67
賞与引当金	649	375
株主優待引当金	45	38
その他	3,600	4,299
流動負債合計	15,252	13,202
固定負債		
長期借入金	318	303
役員退職慰労引当金	24	25
株式給付引当金	112	120
退職給付に係る負債	1,639	697
その他	1,506	1,630
固定負債合計	3,601	2,776
負債合計	18,853	15,978
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,822	5,822
資本剰余金	6,076	6,076
利益剰余金	32,601	32,382
自己株式	△1,512	△1,861
株主資本合計	42,988	42,419
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,833	2,405
土地再評価差額金	△725	△725
為替換算調整勘定	98	45
退職給付に係る調整累計額	18	—
その他の包括利益累計額合計	1,225	1,725
非支配株主持分	2,041	1,910
純資産合計	46,254	46,056
負債純資産合計	65,108	62,034

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

	(単位：百万円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	9,334	7,214
売上原価	5,796	4,500
売上総利益	3,538	2,713
販売費及び一般管理費	2,083	2,053
営業利益	1,455	660
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	103	108
持分法による投資利益	26	16
雑収入	72	46
営業外収益合計	202	171
営業外費用		
支払利息	4	4
為替差損	14	—
貸貸費用	5	8
雑支出	16	4
営業外費用合計	41	17
経常利益	1,616	815
特別利益		
退職給付制度終了益	—	231
特別利益合計	—	231
税金等調整前四半期純利益	1,616	1,046
法人税、住民税及び事業税	505	37
法人税等調整額	84	318
法人税等合計	589	356
四半期純利益	1,026	690
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△118	△84
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,145	775

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,026	690
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	60	571
為替換算調整勘定	82	△81
退職給付に係る調整額	△0	△18
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△12
その他の包括利益合計	144	459
四半期包括利益	1,170	1,149
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,248	1,275
非支配株主に係る四半期包括利益	△77	△125

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

多額な資金の借入

当社は、2020年6月18日開催の取締役会において、固定資産の取得について決議し、2020年7月30日に当該取引が完了いたしました。これに伴い、次の資金調達を行うものであります。

- 1 借入金額：総額3,000百万円
- 2 借入先：株式会社三菱UFJ銀行 他4行
- 3 借入実行日：2020年7月30日～2020年8月7日(予定)
- 4 借入期間：10年間
- 5 借入金利：変動金利
- 6 担保提供資産又は保証の内容：なし